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Los retos sanitarios que ha traído consigo la actual coyuntura han sido, y serán, un 
desafío constante a la sostenibilidad. Se han llevado a cabo reformas, cambios en los 
modelos de gestión, recortes y nuevas formas organizativas. Pero muchos opinan que 
aún no se han acometido los cambios profundos y estructurales necesarios.

Un modelo sanitario en plena 
reestructuración
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públicos, actuando sobre la monolítica integración vertical 
característica de las formas de gestión directa tradicional. El 
entorno hospitalario español no ha escapado de la tendencia 
anterior, aunque la capacidad de transformación del sistema 
haya sido, a la postre, modesta. Las primeras actuaciones se 
orientaron a la creación de fórmulas de gestión alternativas 
a la tradicional, diseñadas para superar los inconvenientes 
que supone el derecho administrativo cuando el objetivo 
perseguido es la flexibilidad y la eficiencia. A tal efecto, se 
habilitaron durante la última década del siglo pasado un con-
junto de formas organizativas, como las Empresas Públicas o 
las Fundaciones Públicas Sanitarias, que vinieron a sumarse 
a otras figuras con autonomía de gestión ya consolidadas 
en algún territorio, como los consorcios característicos de 
la red pública catalana. 
Otros países europeos han perseguido durante las últimas 
décadas dotar de mayor autonomía de gestión a sus hospita-
les públicos mediante la creación de escenarios de “autono-
mización” de dichos hospitales (autonomized hospitals), así 
llamados por oposición a los denominados como hospitales 
“de base presupuestaria” (budgetary hospitals), típicamente 
descritos como aquellos hospitales públicos jerarquizados 
en un entorno de dirección y control sujeto a las leyes de 
administración de los organismos del estado. 

Formas organizativas
España fue uno de los países pioneros en el inicio de estas 
iniciativas con Fundaciones y Empresas Públicas (Galicia y 
Andalucía realizaron las primeras experiencias a principios 
de los 90), que luego se formalizó en una iniciativa legislativa 
nacional en 1997 (ley 15/1997 de Habilitación de Nuevas For-
mas de Gestión del Sistema Nacional de Salud) que favoreció 
la implantación de estas fórmulas en el Insalud (en Madrid, 
Baleares y La Rioja). Estas experiencias fueron estudiadas 
con interés por las autoridades sanitarias de otros países que 
siguieron esa senda en su momento. Aunque otras CCAA se 
unieron a este tipo de iniciativas, especialmente Valencia y 
Madrid con el ensayo de nuevas fórmulas, como las conce-
siones administrativas de cobertura sanitaria integral, PPP 
(concesiones) y PFI (iniciativas de colaboración público-
privada donde la gestión sanitaria corresponde al servicio 
público), algunas de las experiencias iniciales se revirtieron, 

La profundidad de la crisis económica que hemos 
padecido, de la que quizás podemos decir que lo 
peor ya ha pasado, y especialmente el alcance de los 

recortes introducidos tanto en el conjunto de nuestro estado 
de bienestar, como concretamente en la sanidad, sin duda 
han tenido consecuencias sobre los principales indicadores 
sanitarios.
Actualmente la sanidad en España se mueve en un contexto 
dispar. Por un lado, la tasa interanual de crecimiento del 
gasto público en sanidad de todas las administraciones es-
pañolas, que se había estabilizado en torno al 8-9% nominal 
en el periodo 2002-2008, lleva cayendo ininterrumpidamen-
te desde 2008 y es negativa, en torno al 2% anual, desde 
2009, coincidiendo con lo más profundo de la reciente crisis 
económica, y en respuesta a los recortes introducidos en el 
sistema de salud. De hecho, el contraste existente entre la 
variación del gasto total en sanidad en el periodo 2000-2008 
y el periodo 2009- 2012 muestra con claridad el golpe de la 
crisis económica en la mayoría de países de la OCDE. Aun así, 
la caída en España es inferior a la observada en Grecia (30%), 
Irlanda (11%) y Portugal (5%), que junto a España conforman 
el conjunto de países parcial o totalmente rescatados. 
No obstante, más allá de la crisis y las restricciones pre-
supuestarias actuales, desde hace tiempo se apuntaban 
elementos de tensión en el sistema sanitario que requerían 
cambios estructurales de profundo calado. La cuestión es 
si las políticas desarrolladas en los últimos tiempos, y las 
que están por llegar, están exclusivamente centradas en el 
control presupuestario o se han puesto en marcha medidas 
para avanzar en la eficiencia y equidad del sistema y apun-
talar su solvencia. 

Modelos de gestión
El creciente consenso respecto a la necesidad de integración 
de los servicios de salud y su adaptación estructural para 
afrontar con mayor eficacia los problemas prevalentes de 
la cronicidad, no quita un ápice de interés al rediseño orga-
nizacional y redimensionamiento de los hospitales, centro 
del consumo y desarrollo del sistema en las últimas décadas. 
En esta era de crisis financiera, la mejora de la eficiencia del 
sistema a través de una reorganización en profundidad de 
los hospitales, constituye, posiblemente, una de las pocas 
opciones disponibles para conseguir los recursos necesa-
rios que permitan reorientar el sistema hacia la integración 
de la atención sanitaria y afrontar la cronicidad. Aunque 
siempre sea más fácil y atractivo crear nuevas estructuras 
que reestructurar las existentes, hoy no se conseguirán los 
recursos para las nuevas iniciativas sin afrontar el reto de la 
efectividad y eficiencia hospitalaria. 
Una de las tendencias más generalizadas internacionalmente 
en los sistemas de salud públicos de los últimos decenios 
es la experimentación de fórmulas de organización y de 
gestión de las instituciones que permitan dotarlas de ma-
yor agilidad en estos procesos. Estas reformas pretenden 
alumbrar una prestación más flexible y eficiente de servicios 

La cuestión es si las políticas 
están centradas en el control 
presupuestario, o se han 
puesto en marcha medidas 
para avanzar en la eficiencia y 
equidad del sistema
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siendo las fundaciones en Galicia y Baleares absorbidas y 
asimiladas de nuevo por el sistema público. 
En Cataluña, donde siempre ha sido mayoritaria en la red 
hospitalaria este tipo de fórmulas de gestión, se ha intensi-
ficado notablemente la intervención y el control administra-
tivo (independiente del necesario control y rendimiento de 
cuentas de resultados), ahogando buena parte de la anterior 
autonomía. Una evolución similar ha existido en Andalucía. 
Existe bastante literatura sobre la descripción de estas ini-
ciativas internacionalmente pero poca con evaluaciones de 
resultados, en parte por lo reciente de las experiencias. En 
España, según los datos ofrecidos por el informe “Evalua-
ción de Resultados de los Hospitales en España según su 
Modelo de Gestión”, los hospitales con formas organizativas 
distintas de la gestión directa administrativa son centros 
más pequeños en tamaño y plantilla tratando pacientes de 
similar edad y complejidad. Además, hacen una utilización 
más eficiente de las camas y son más intensivos en el uso 
de alternativas ambulatorias. Por otro lado, sus recursos 
humanos, con similar estructura, producen un 37% más de 
unidades de actividad ajustada; son más eficientes al tener 

un coste de producción un 30% inferior y obtienen buenos 
resultados de calidad científico-técnica.

Sanidad privada
Con independencia de otras personas que también acuden 
a la sanidad privada, más de 7,2 millones de ciudadanos 
mantienen voluntariamente un seguro de salud, con inde-
pendencia de los casi 2 millones de afiliados en las Mutuali-
dades de Funcionarios del Estado que prefieren la cobertura 
de aseguradoras privadas. 

Comunidades 
Autónomas

Seguridad 
Social

Admin. 
Central

Ministerio de 
Defensa CCAA Diputación o 

Cabildo Municipio Entidades 
Públicas MATEP

Privado 
Benéfico 

(Cruz Roja)

Privado Bené-
fico (Iglesia)

Otro Privado 
Benéfico

Privado no 
Benéfico Otra TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 9 2 1 1 1 0 23 43 1 0 2 0 8 0 1 1 2 2 7 7 1 0 51 50 0 0 107 106
Aragón 7 7 0 0 1 1 11 11 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 2 2 0 0 6 6 0 0 29 29
Principado de Asturias 6 6 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 3 3 6 6 0 0 20 20
Illes Balears 4 4 0 0 0 0 4 4 3 3 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 9 10 0 0 23 24
Islas Canarias 2 2 0 0 0 0 5 6 6 5 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 2 1 20 20 0 0 38 37
Cantabria 3 3 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 2 0 0 1 1 0 0 9 8
Castilla-La Mancha 11 11 0 0 0 0 7 7 2 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 10 8 0 0 32 28
Castilla y León 4 4 0 0 0 0 2 2 2 1 0 0 8 8 0 0 1 1 7 7 4 4 12 9 0 0 40 36
Cataluña 10 10 0 0 0 0 22 26 2 1 13 10 15 18 4 4 3 3 17 17 38 40 86 82 0 0 210 211
Comunidad Valenciana 17 16 1 1 1 1 11 14 4 3 0 0 0 0 2 2 0 0 1 1 2 2 23 21 0 0 62 61
Extremadura 3 3 0 0 0 0 3 3 0 0 1 1 4 4 0 0 0 0 0 1 2 1 6 7 0 0 19 20
Galicia 4 4 0 0 1 0 3 3 1 0 0 0 7 7 1 1 1 0 0 0 2 2 22 21 0 0 42 38
Madrid 12 12 0 0 1 2 19 20 0 0 0 0 0 0 3 3 1 1 11 11 2 2 32 30 0 0 81 81
Región de Murcia 6 6 0 0 0 0 4 4 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 2 12 13 0 0 26 27
C. Foral de Navarra 2 0 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 2 2 2 2 0 0 13 11
País Vasco 3 3 0 0 0 0 15 14 0 0 0 0 0 0 2 2 1 1 4 4 2 2 17 17 0 0 44 43
La Rioja 2 2 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 5 7
Ceuta 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1
Melilla 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Total Nacional 106 97 2 2 6 4 138 167 21 14 18 13 46 40 18 18 12 10 57 58 62 61 317 305 0 0 803 789

Hospitales por comunidad autónoma y dependencia patrimonial (2009-2013)

*Los Complejos Hospitalarios se contabilizan como un solo hospital  

La mejora de la eficiencia 
del sistema a través de una 
reorganización en profundidad de 
los hospitales, constituye una de 
las pocas opciones disponibles
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A BASE DE TIJERA

La sanidad pública española ha perdido casi 10.000 millones de 
euros durante la crisis. El presupuesto que las administraciones 
públicas destinaron a sostener la actividad de hospitales y 
centros de salud cayó un 16,3% durante el periodo de mayores 
recortes, de 2009 a 2013. Las cifras del recorte se conocen 
gracias a un informe reciente del Ministerio de Hacienda que 
por primera vez ofrece datos de 2013, aún provisionales. El 
gasto sanitario de las administraciones públicas fue en 2013 
de 63.006 millones de euros, 9.933 menos que cinco años 
antes. En términos de PIB, son 0,8 puntos porcentuales menos. 
El 92% lo gestionan las comunidades autónomas. Conocer los 
efectos de la pérdida de recursos no es tarea fácil, puesto que 
muchos indicadores de salud se publican con retraso y otros ni 
siquiera están disponibles. A mediados de 2009 los pacientes 
que aguardaban más de seis meses para operarse eran el 5% 
del total; en 2013 ya suponían el 13,7%.

Los recortes en los presupuestos sanitarios de los últimos años 
se han cebado especialmente en los recursos humanos. Ante la 
necesidad de meter tijera, las comunidades dejaron de cubrir 
bajas y de sustituir a los médicos y enfermeros que se jubilaban. 

En Madrid, por ejemplo, un informe de la Cámara 
de Cuentas reveló que solo entre 2011 y 2013 la 
sanidad pública perdió el 19% de sus efectivos. En 
toda España, el Sistema Nacional de Salud (SNS) 
ha perdido casi 5.000 trabajadores (médicos y 
enfermeros) entre 2010 y 2013, según revela el 
Informe anual del Sistema Nacional de Salud 
de 2013 que se presentó a los responsables 
autonómicos en el Consejo Interterritorial del 
26 de marzo.

El SNS contó en 2013 con 3.004 centros de salud 
y 10.112 consultorios de atención primaria. El 
colectivo profesional más numeroso es el de 
la enfermería: 165.000 personas. Algo más de 
115.000 médicos atendieron a los ciudadanos 
en el sistema público. Además de los recursos 
humanos, una de las formas de medir la caída 
del gasto es comprobar el número de camas 
que en los hospitales se mantienen operativas 
(las llamadas funcionantes, que son menos que 
las instaladas). En 2010, según el informe, había 
115.418 camas funcionantes en el sistema. Tres 
años después cayeron a 109.484. Es decir, casi 
6.000 camas operativas menos, un 5,1% de 
descenso.

Comunidades 
Autónomas

Seguridad 
Social

Admin. 
Central

Ministerio de 
Defensa CCAA Diputación o 

Cabildo Municipio Entidades 
Públicas MATEP

Privado 
Benéfico 

(Cruz Roja)

Privado Bené-
fico (Iglesia)

Otro Privado 
Benéfico

Privado no 
Benéfico Otra TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 9 2 1 1 1 0 23 43 1 0 2 0 8 0 1 1 2 2 7 7 1 0 51 50 0 0 107 106
Aragón 7 7 0 0 1 1 11 11 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 2 2 0 0 6 6 0 0 29 29
Principado de Asturias 6 6 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 3 3 6 6 0 0 20 20
Illes Balears 4 4 0 0 0 0 4 4 3 3 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 9 10 0 0 23 24
Islas Canarias 2 2 0 0 0 0 5 6 6 5 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 2 1 20 20 0 0 38 37
Cantabria 3 3 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 2 0 0 1 1 0 0 9 8
Castilla-La Mancha 11 11 0 0 0 0 7 7 2 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 10 8 0 0 32 28
Castilla y León 4 4 0 0 0 0 2 2 2 1 0 0 8 8 0 0 1 1 7 7 4 4 12 9 0 0 40 36
Cataluña 10 10 0 0 0 0 22 26 2 1 13 10 15 18 4 4 3 3 17 17 38 40 86 82 0 0 210 211
Comunidad Valenciana 17 16 1 1 1 1 11 14 4 3 0 0 0 0 2 2 0 0 1 1 2 2 23 21 0 0 62 61
Extremadura 3 3 0 0 0 0 3 3 0 0 1 1 4 4 0 0 0 0 0 1 2 1 6 7 0 0 19 20
Galicia 4 4 0 0 1 0 3 3 1 0 0 0 7 7 1 1 1 0 0 0 2 2 22 21 0 0 42 38
Madrid 12 12 0 0 1 2 19 20 0 0 0 0 0 0 3 3 1 1 11 11 2 2 32 30 0 0 81 81
Región de Murcia 6 6 0 0 0 0 4 4 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 2 12 13 0 0 26 27
C. Foral de Navarra 2 0 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 2 2 2 2 0 0 13 11
País Vasco 3 3 0 0 0 0 15 14 0 0 0 0 0 0 2 2 1 1 4 4 2 2 17 17 0 0 44 43
La Rioja 2 2 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 5 7
Ceuta 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1
Melilla 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Total Nacional 106 97 2 2 6 4 138 167 21 14 18 13 46 40 18 18 12 10 57 58 62 61 317 305 0 0 803 789

El Sistema Nacional de Salud (SNS), como otros sistemas y 
modelos sanitarios, se enfrenta a las dificultades derivadas de 
un crecimiento del gasto sanitario difícil de moderar porque 
deriva de distintas causas a la vez, entre ellas el envejecimiento 
poblacional, la mayor extensión y complejidad de las enfer-
medades crónicas y el mayor coste de los nuevos medios de 
diagnóstico o tratamiento, productos de farmacia incluidos. En 
ese contexto la sanidad privada debería ser identificada como 
un deseable aliado estratégico, ya que su probada capacidad 
de gestión beneficiaría al SNS y a toda la sociedad española. 
Por otro lado, no puede negarse que todo ello reduce signifi-
cativamente la demanda de servicios en principio asignada al 
SNS, con el consiguiente efecto favorable sobre la calidad per-
cibida y los tiempos de respuesta de su dispositivo sanitario. 
Tan cierto es que este fenómeno se desenvuelve al margen de 
cualquier verdadera planificación como que tiene un potente 
efecto reductor de las necesidades de gasto público, contribu-
yendo así de forma estable y en una medida importante a la 
sostenibilidad del SNS. Las estimaciones de IDIS sitúan entre 
4.079 y 8.862 millones de euros el ahorro al Estado generado 
por los seguros de Salud durante 2014. 



im MÉDICO HOSPITALARIO | 09
88

GESTIÓN

Actividad privada
La actividad realizada por los hospitales privados en el 
total de la actividad asistencial nacional, sigue siendo muy 
relevante. En concreto, en 2012, el 28,4% de los actos quirúr-
gicos y el 22,8% de las altas hospitalarias se realizaron en la 
sanidad privada. Los datos de actividad en el sector privado 
se mantienen estables respecto al año anterior aunque es 
de destacar el incremento en el volumen de consultas (un 
millón más) y de urgencias (27 mil más). Teniendo en cuenta 
el volumen de estancias, la especialidad de rehabilitación es 
la que tiene mayor representatividad en el sector privado, 
alcanzando un 30% de la actividad total (pública + priva-
da). Sin embargo, cuando nos referimos al número y no al 
porcentaje es Medicina Interna-Especialidades Médicas la 
que alcanza el máximo de estancias (2 MM), seguida de Psi-
quiatría (1,4 MM), Larga Estancia (1,3 MM) y Cirugía (0,9 MM). 
Estas cuatro especialidades, suponen el 77% del total de las 
estancias que alcanza la propia sanidad privada. En relación 
al volumen de altas, traumatología es la especialidad que 
tiene mayor representatividad en el sector privado con un 
34% de las altas totales (200 M). Le superan en número Ci-

Comunidades 
Autónomas

Seguridad Social Admon. 
Central

Ministerio de 
Defensa CCAA Diputación o 

Cabildo Municipio Entidades 
Públicas MATEP Privado Benéfico

(Cruz Roja)
Privado Benéfico 

(Iglesia)
Otro Privado 

Benéfico
Privado no 

Benéfico Otra TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 2.569 1.239 163 26 225 0 8.126 13.921 273 0 75 0 4.882 0 102 102 198 177 1.483 1.364 12 0 4.436 4.059 0 0 22.544 20.888
Aragón 3.047 3.017 0 0 200 200 1.127 1.128 0 0 0 0 43 44 182 157 0 0 475 431 0 0 379 374 0 0 5.453 5.351
Principado de Asturias 1.547 1.512 0 0 0 0 296 277 0 0 0 0 1.324 1.013 0 0 120 120 24 24 469 496 402 394 0 0 4.182 3.836
Illes Balears 1.603 1.685 0 0 0 0 420 425 392 437 0 0 0 0 40 40 60 69 150 150 0 0 971 1.072 0 0 3.636 3.878
Islas Canarias 1.134 1.194 0 0 0 0 2.027 2.079 673 644 149 146 921 871 0 0 0 0 169 179 134 69 2.426 2.415 0 0 7.633 7.597
Cantabria 1.308 1.262 0 0 0 0 124 70 0 0 0 0 0 0 30 30 0 0 558 534 0 0 120 120 0 0 2.140 2.016
Castilla-La Mancha 3.725 3.932 0 0 0 0 704 1.270 250 95 0 0 578 0 10 10 0 0 0 0 0 0 570 470 0 0 5.837 5.777
Castilla y León 1.370 1.418 0 0 0 0 620 660 96 56 0 0 5.192 5.114 0 0 113 116 1.079 1.275 380 379 729 618 0 0 9.579 9.636
Cataluña 4.525 4.559 0 0 0 0 3.460 4.523 620 130 2.368 1.854 3.145 3.997 186 186 614 625 3.701 3.920 5.192 5.047 9.830 9.597 0 0 33.641 34.438
Comunidad Valenciana 7.149 5.422 390 432 115 115 2.358 4.480 955 846 0 0 0 0 258 258 0 0 197 192 256 236 2.046 1.763 0 0 13.724 13.744
Extremadura 459 455 0 0 0 0 1.149 1.136 0 0 29 29 2.139 2.053 0 0 0 0 0 130 174 74 197 296 0 0 4.147 4.173
Galicia 808 811 0 0 78 0 242 258 200 0 0 0 6.624 6.494 10 14 70 0 0 0 274 210 2.137 2.140 0 0 10.443 9.927
Madrid 7.905 7.510 0 0 520 619 6.089 6.506 0 0 0 0 0 0 330 324 190 190 1.972 2.052 426 448 4.324 4.181 0 0 21.756 21.830
Región de Murcia 2.357 2.382 0 0 0 0 669 743 0 0 116 100 0 0 30 30 0 0 0 0 212 244 1.150 1.264 0 0 4.534 4.763
C. Foral de Navarra 595 0 0 0 0 0 781 1.435 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 533 536 371 328 121 123 0 0 2.401 2.422
País Vasco 1.560 1.874 0 0 0 0 4.275 3.879 0 0 0 0 0 0 81 67 68 68 898 874 202 202 1.246 1.273 0 0 8.330 8.237
La Rioja 650 668 0 0 0 0 140 241 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 124 126 0 0 914 1.035
Ceuta 0 252 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 163 0 0 0 0 0 0 0 0 0 213 252
Melilla 172 170 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 172 170
Total Nacional 42.483 39.262 553 458 1.188 934 32.607 43.031 3.459 2.208 2.737 2.129 24.848 19.586 1.259 1.218 1.596 1.365 11.239 11.661 8.102 7.733 31.208 30.285 0 0 161.279 159.970

Camas por comunidad autónoma y dependencia patrimonial (2009-2013)

*Los Complejos Hospitalarios se contabilizan como un solo hospital  

rugía (371 M) y Medicina Interna- Especialidades (318 M). En 
términos de intervenciones quirúrgicas, la sanidad privada 
realiza el 32% de las cirugías con hospitalización y el 26% de 
las CMA que se producen en el total del Sistema Sanitario. 
A nivel geográfico, las comunidades autónomas de Catalu-
ña, Madrid y Andalucía son las que cuentan con un mayor 
número de hospitales privados y con un mayor número de 
camas pertenecientes a hospitales de titularidad privada. 
La distribución geográfica porcentual de los hospitales pri-
vados indica que Cataluña es la comunidad autónoma con 

Una de las tendencias es la 
experimentación de fórmulas 
de organización y gestión de 
las instituciones que permitan 
dotarlas de mayor agilidad 
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Comunidades 
Autónomas

Seguridad Social Admon. 
Central

Ministerio de 
Defensa CCAA Diputación o 

Cabildo Municipio Entidades 
Públicas MATEP Privado Benéfico

(Cruz Roja)
Privado Benéfico 

(Iglesia)
Otro Privado 

Benéfico
Privado no 

Benéfico Otra TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 2.569 1.239 163 26 225 0 8.126 13.921 273 0 75 0 4.882 0 102 102 198 177 1.483 1.364 12 0 4.436 4.059 0 0 22.544 20.888
Aragón 3.047 3.017 0 0 200 200 1.127 1.128 0 0 0 0 43 44 182 157 0 0 475 431 0 0 379 374 0 0 5.453 5.351
Principado de Asturias 1.547 1.512 0 0 0 0 296 277 0 0 0 0 1.324 1.013 0 0 120 120 24 24 469 496 402 394 0 0 4.182 3.836
Illes Balears 1.603 1.685 0 0 0 0 420 425 392 437 0 0 0 0 40 40 60 69 150 150 0 0 971 1.072 0 0 3.636 3.878
Islas Canarias 1.134 1.194 0 0 0 0 2.027 2.079 673 644 149 146 921 871 0 0 0 0 169 179 134 69 2.426 2.415 0 0 7.633 7.597
Cantabria 1.308 1.262 0 0 0 0 124 70 0 0 0 0 0 0 30 30 0 0 558 534 0 0 120 120 0 0 2.140 2.016
Castilla-La Mancha 3.725 3.932 0 0 0 0 704 1.270 250 95 0 0 578 0 10 10 0 0 0 0 0 0 570 470 0 0 5.837 5.777
Castilla y León 1.370 1.418 0 0 0 0 620 660 96 56 0 0 5.192 5.114 0 0 113 116 1.079 1.275 380 379 729 618 0 0 9.579 9.636
Cataluña 4.525 4.559 0 0 0 0 3.460 4.523 620 130 2.368 1.854 3.145 3.997 186 186 614 625 3.701 3.920 5.192 5.047 9.830 9.597 0 0 33.641 34.438
Comunidad Valenciana 7.149 5.422 390 432 115 115 2.358 4.480 955 846 0 0 0 0 258 258 0 0 197 192 256 236 2.046 1.763 0 0 13.724 13.744
Extremadura 459 455 0 0 0 0 1.149 1.136 0 0 29 29 2.139 2.053 0 0 0 0 0 130 174 74 197 296 0 0 4.147 4.173
Galicia 808 811 0 0 78 0 242 258 200 0 0 0 6.624 6.494 10 14 70 0 0 0 274 210 2.137 2.140 0 0 10.443 9.927
Madrid 7.905 7.510 0 0 520 619 6.089 6.506 0 0 0 0 0 0 330 324 190 190 1.972 2.052 426 448 4.324 4.181 0 0 21.756 21.830
Región de Murcia 2.357 2.382 0 0 0 0 669 743 0 0 116 100 0 0 30 30 0 0 0 0 212 244 1.150 1.264 0 0 4.534 4.763
C. Foral de Navarra 595 0 0 0 0 0 781 1.435 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 533 536 371 328 121 123 0 0 2.401 2.422
País Vasco 1.560 1.874 0 0 0 0 4.275 3.879 0 0 0 0 0 0 81 67 68 68 898 874 202 202 1.246 1.273 0 0 8.330 8.237
La Rioja 650 668 0 0 0 0 140 241 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 124 126 0 0 914 1.035
Ceuta 0 252 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 163 0 0 0 0 0 0 0 0 0 213 252
Melilla 172 170 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 172 170
Total Nacional 42.483 39.262 553 458 1.188 934 32.607 43.031 3.459 2.208 2.737 2.129 24.848 19.586 1.259 1.218 1.596 1.365 11.239 11.661 8.102 7.733 31.208 30.285 0 0 161.279 159.970

DISTRIBUCIÓN DE HOSPITALES Y CAMAS. SEGÚN DEPENDENCIA FUNCIONAL
TOTAL NACIONAL

Públicos Civiles
Privados No Bené�cos

40,6% 40,7%

2009 2013

41,8%

14,4%

2,6%
0,5%

0,1%

2,6%
0,3%

41,3%

15,1%

Privados Bené�cos
MATEP

Defensa
Resto

Públicos Civiles
Privados No Bené�cos

66,6% 66,5%

2009 2013

0,6%
0,1%

0,5%

Privados Bené�cos
MATEP

Defensa
Resto

20,3%

11,5%

0,9%

20,1%

12%

0,9%

Públicos Civiles
Privados No Bené�cos

40,6% 40,7%

2009 2013

41,8%

14,4%

2,6%
0,5%

0,1%

2,6%
0,3%

41,3%

15,1%

Privados Bené�cos
MATEP

Defensa
Resto

Fuente: Catálogo Nacional de Hospitales 2014 y 2010. Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. 

HOSPITALES CAMAS
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GESTIÓN

un mayor número de hospitales de este tipo, incluyendo 
hospitales privados integrados en la Red Hospitalaria de 
Utilización Pública (XHUP), ya que cuenta con el 32,2% de 
los hospitales privados y con el 37,1% de las camas privadas 
existentes en nuestro país. 
Por detrás de Cataluña se sitúan Madrid, con el 10,4% de 
los hospitales privados y el 13,8% de las camas privadas, y 
Andalucía que cuenta con el 13,4% de los hospitales privados 
de nuestro país y con el 10,9% de las camas privadas. Si se 
analiza la proporción de hospitales y camas privadas sobre 
el número total de hospitales y camas, existen diferencias 
significativas entre las distintas comunidades autónomas. 
Así, Cataluña, País Vasco, Navarra, Madrid, Murcia, Asturias, 
Cantabria y Baleares son las comunidades donde el sector 
privado representa más de la mitad del número de hospi-
tales existentes. En términos de camas, Cataluña, Baleares 
y Navarra son las comunidades donde las camas privadas 
representan un mayor porcentaje sobre el número total de 
camas. +

Fuentes: Observatorio de la Sanidad Fedea (diciembre 2014). 
Evaluación de Resultados de los Hospitales en España según su 
Modelo de Gestión. Iasist-UBM (octubre 2012). Informe Sanidad 
Privada, aportando valor. Análisis de situación 2015. IDIS.

Comunidades 
Autónomas

SNS Admon. Peni-
tenciaria CCAA

Diputación 
o Cabildo

Municipio Otros Públicos MATEP
Privado 

Benéfico (Cruz 
Roja)

Privado Bené-
fico (Iglesia)

Otro Privado 
Benéfico

Privado no 
Benéfico Otro Ministerio de 

Defensa TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 41 43 1 1 2 3 0 0 0 0 1 0 1 1 2 2 6 6 1 0 51 50 0 0 1 0 107 106
Aragón 17 17 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 2 2 0 0 7 7 0 0 1 1 29 29
Principado de Asturias 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 3 3 6 6 0 0 0 0 20 20
Illes Balears 7 7 0 0 3 3 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 9 10 0 0 0 0 23 24
Islas Canarias 9 9 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 1 21 21 0 0 0 0 38 37
Cantabria 3 3 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 2 0 0 1 1 0 0 0 0 9 8
Castilla-La Mancha 17 16 0 0 2 2 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 10 8 0 0 0 0 32 28
Castilla y León 14 14 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 7 7 2 2 14 11 0 0 0 0 40 36
Cataluña 12 11 0 0 1 2 1 0 5 3 35 39 6 6 0 0 14 14 36 42 100 94 0 0 0 0 210 211
Comunidad Valenciana 31 33 1 1 0 0 2 1 0 0 1 0 2 2 0 0 1 1 2 2 22 21 0 0 0 0 62 61
Extremadura 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 7 8 2 2 0 0 19 20
Galicia 15 14 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 2 2 22 21 0 0 0 0 42 38
Madrid 32 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 11 11 1 1 33 32 0 0 1 1 81 81
Región de Murcia 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 2 13 14 0 0 0 0 26 27
C. Foral de Navarra 6 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 2 2 2 2 0 0 0 0 13 11
País Vasco 18 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 1 1 4 4 2 2 16 16 0 0 0 0 44 43
La Rioja 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 0 0 0 0 5 7
Ceuta 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1
Melilla 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Total Nacional 254 253 2 2 11 12 13 9 5 3 39 40 21 21 6 5 53 54 57 60 336 326 2 2 4 2 803 789

Hospitales por comunidad autónoma y dependencia funcional (2009-2013)

*Los Complejos Hospitalarios se contabilizan como un solo hospital  

Comunidades 
Autónomas

SNS Admon. Peni-
tenciaria CCAA

Diputación o 
Cabildo

Municipio Otros Públicos MATEP Privado Benéfico 
(Cruz Roja)

Privado Benéfico 
(Iglesia)

Otro Privado 
Benéfico

Privado no 
Benéfico Otro Ministerio de 

Defensa TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 16.066 15.266 163 26 40 94 0 0 0 0 20 0 102 102 198 177 1.282 1.164 12 0 4.436 4.059 0 0 225 0 22.544 20.888
Aragón 4.135 4.107 0 0 0 0 0 0 0 0 39 39 182 157 0 0 475 431 0 0 422 417 0 0 200 200 5.453 5.351
Principado de Asturias 3.167 2.802 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120 120 24 24 469 496 402 394 0 0 0 0 4.182 3.836
Illes Balears 1.919 2.004 0 0 334 383 162 160 0 0 0 0 40 40 60 69 150 150 0 0 971 1.072 0 0 0 0 3.636 3.878
Islas Canarias 4.111 4.144 0 0 0 0 644 644 0 0 0 0 0 0 0 0 169 179 134 69 2.575 2.561 0 0 0 0 7.633 7.597
Cantabria 1.308 1.262 0 0 124 70 0 0 0 0 0 0 30 30 0 0 558 534 0 0 120 120 0 0 0 0 2.140 2.016
Castilla-La Mancha 4.812 5.005 0 0 195 197 250 95 0 0 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 570 470 0 0 0 0 5.837 5.777
Castilla y León 7.285 7.295 0 0 20 20 56 56 0 0 40 0 0 0 0 0 1.079 1.275 206 206 893 784 0 0 0 0 9.579 9.636
Cataluña 4.613 4.583 0 0 55 135 490 0 1.054 651 7.894 9.059 340 346 0 0 3.161 3.233 4.930 5.637 11.104 10.794 0 0 0 0 33.641 34.438
Comunidad Valenciana 10.480 10.783 390 432 0 0 110 80 0 0 253 0 258 258 0 0 197 192 256 236 1.780 1.763 0 0 0 0 13.724 13.744
Extremadura 2.931 2.848 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130 174 74 226 325 816 796 0 0 4.147 4.173
Galicia 7.752 7.563 0 0 0 0 200 0 0 0 0 0 10 14 70 0 0 0 274 210 2.137 2.140 0 0 0 0 10.443 9.927
Madrid 14.184 14.206 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 330 324 0 0 2.261 2.341 38 60 4.423 4.379 0 0 520 520 21.756 21.830
Región de Murcia 3.026 3.125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 0 0 0 0 212 244 1.266 1.364 0 0 0 0 4.534 4.763
C. Foral de Navarra 1.376 1.435 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 533 536 371 328 121 123 0 0 0 0 2.401 2.422
País Vasco 5.835 5.753 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130 98 68 68 898 874 202 202 1.197 1.242 0 0 0 0 8.330 8.237
La Rioja 790 808 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 124 227 0 0 0 0 914 1.035
Ceuta 163 252 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 213 252
Melilla 172 170 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 172 170
Total Nacional 94.125 93.411 553 458 768 899 1.912 1.035 1.054 651 8.246 9.098 1.462 1.409 516 434 10.787 11.063 7.278 7.762 32.767 32.234 816 796 995 720 161.279 159.970

Camas por comunidad autónoma y dependencia funcional (2009-2013)

*Los Complejos Hospitalarios se contabilizan como un solo hospital  
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Comunidades 
Autónomas

SNS Admon. Peni-
tenciaria CCAA

Diputación 
o Cabildo

Municipio Otros Públicos MATEP
Privado 

Benéfico (Cruz 
Roja)

Privado Bené-
fico (Iglesia)

Otro Privado 
Benéfico

Privado no 
Benéfico Otro Ministerio de 

Defensa TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 41 43 1 1 2 3 0 0 0 0 1 0 1 1 2 2 6 6 1 0 51 50 0 0 1 0 107 106
Aragón 17 17 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 2 2 0 0 7 7 0 0 1 1 29 29
Principado de Asturias 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 3 3 6 6 0 0 0 0 20 20
Illes Balears 7 7 0 0 3 3 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 9 10 0 0 0 0 23 24
Islas Canarias 9 9 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 1 21 21 0 0 0 0 38 37
Cantabria 3 3 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 2 0 0 1 1 0 0 0 0 9 8
Castilla-La Mancha 17 16 0 0 2 2 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 10 8 0 0 0 0 32 28
Castilla y León 14 14 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 7 7 2 2 14 11 0 0 0 0 40 36
Cataluña 12 11 0 0 1 2 1 0 5 3 35 39 6 6 0 0 14 14 36 42 100 94 0 0 0 0 210 211
Comunidad Valenciana 31 33 1 1 0 0 2 1 0 0 1 0 2 2 0 0 1 1 2 2 22 21 0 0 0 0 62 61
Extremadura 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 7 8 2 2 0 0 19 20
Galicia 15 14 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 2 2 22 21 0 0 0 0 42 38
Madrid 32 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 11 11 1 1 33 32 0 0 1 1 81 81
Región de Murcia 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 2 13 14 0 0 0 0 26 27
C. Foral de Navarra 6 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 2 2 2 2 0 0 0 0 13 11
País Vasco 18 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 1 1 4 4 2 2 16 16 0 0 0 0 44 43
La Rioja 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 0 0 0 0 5 7
Ceuta 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1
Melilla 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Total Nacional 254 253 2 2 11 12 13 9 5 3 39 40 21 21 6 5 53 54 57 60 336 326 2 2 4 2 803 789

Hospitales por comunidad autónoma y dependencia funcional (2009-2013)

*Los Complejos Hospitalarios se contabilizan como un solo hospital  

Comunidades 
Autónomas

SNS Admon. Peni-
tenciaria CCAA

Diputación o 
Cabildo

Municipio Otros Públicos MATEP Privado Benéfico 
(Cruz Roja)

Privado Benéfico 
(Iglesia)

Otro Privado 
Benéfico

Privado no 
Benéfico Otro Ministerio de 

Defensa TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 16.066 15.266 163 26 40 94 0 0 0 0 20 0 102 102 198 177 1.282 1.164 12 0 4.436 4.059 0 0 225 0 22.544 20.888
Aragón 4.135 4.107 0 0 0 0 0 0 0 0 39 39 182 157 0 0 475 431 0 0 422 417 0 0 200 200 5.453 5.351
Principado de Asturias 3.167 2.802 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120 120 24 24 469 496 402 394 0 0 0 0 4.182 3.836
Illes Balears 1.919 2.004 0 0 334 383 162 160 0 0 0 0 40 40 60 69 150 150 0 0 971 1.072 0 0 0 0 3.636 3.878
Islas Canarias 4.111 4.144 0 0 0 0 644 644 0 0 0 0 0 0 0 0 169 179 134 69 2.575 2.561 0 0 0 0 7.633 7.597
Cantabria 1.308 1.262 0 0 124 70 0 0 0 0 0 0 30 30 0 0 558 534 0 0 120 120 0 0 0 0 2.140 2.016
Castilla-La Mancha 4.812 5.005 0 0 195 197 250 95 0 0 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 570 470 0 0 0 0 5.837 5.777
Castilla y León 7.285 7.295 0 0 20 20 56 56 0 0 40 0 0 0 0 0 1.079 1.275 206 206 893 784 0 0 0 0 9.579 9.636
Cataluña 4.613 4.583 0 0 55 135 490 0 1.054 651 7.894 9.059 340 346 0 0 3.161 3.233 4.930 5.637 11.104 10.794 0 0 0 0 33.641 34.438
Comunidad Valenciana 10.480 10.783 390 432 0 0 110 80 0 0 253 0 258 258 0 0 197 192 256 236 1.780 1.763 0 0 0 0 13.724 13.744
Extremadura 2.931 2.848 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130 174 74 226 325 816 796 0 0 4.147 4.173
Galicia 7.752 7.563 0 0 0 0 200 0 0 0 0 0 10 14 70 0 0 0 274 210 2.137 2.140 0 0 0 0 10.443 9.927
Madrid 14.184 14.206 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 330 324 0 0 2.261 2.341 38 60 4.423 4.379 0 0 520 520 21.756 21.830
Región de Murcia 3.026 3.125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 0 0 0 0 212 244 1.266 1.364 0 0 0 0 4.534 4.763
C. Foral de Navarra 1.376 1.435 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 533 536 371 328 121 123 0 0 0 0 2.401 2.422
País Vasco 5.835 5.753 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130 98 68 68 898 874 202 202 1.197 1.242 0 0 0 0 8.330 8.237
La Rioja 790 808 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 124 227 0 0 0 0 914 1.035
Ceuta 163 252 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 213 252
Melilla 172 170 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 172 170
Total Nacional 94.125 93.411 553 458 768 899 1.912 1.035 1.054 651 8.246 9.098 1.462 1.409 516 434 10.787 11.063 7.278 7.762 32.767 32.234 816 796 995 720 161.279 159.970
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Comunidades 
Autónomas

Menos de 200 camas 200-500 camas 500 o más camas TOTAL

Hospitales Camas Hospitales Camas Hospitales Camas Hospitales Camas

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 75 76 5.528 5.372 19 16 5.554 4.336 13 14 11.462 11.180 107 106 22.544 20.888
Aragón 21 21 1.876 1.804 6 6 1.464 1.450 2 2 2.113 2.097 29 29 5.453 5.351
Principado de Asturias 13 14 1.063 1.237 6 5 1.795 1.586 1 1 1.324 1.013 20 20 4.182 3.836
Illes Balears 18 19 1.827 1.987 4 4 999 1.069 1 1 810 822 23 24 3.636 3.878
Islas Canarias 30 29 3.133 3.078 4 4 998 1.054 4 4 3.502 3.465 38 37 7.633 7.597
Cantabria 6 5 531 468 2 2 680 697 1 1 929 851 9 8 2.140 2.016
Castilla-La Mancha 24 22 2.051 1.876 5 8 1.681 2.865 3 6 2.105 4.895 32 36 5.837 9.636
Castilla y León 27 20 2.135 1.776 6 5 2.023 1.765 7 3 5.421 2.236 40 28 9.579 5.777
Cataluña 164 163 14.111 13.938 36 37 11.464 11.929 10 11 8.066 8.571 210 211 33.641 34.438
Comunidad Valenciana 36 34 3.084 3.061 20 21 6.079 6.369 6 6 4.561 4.314 62 61 13.724 13.744
Extremadura 11 12 627 734 6 6 2.034 2.000 2 2 1.486 1.439 19 20 4.147 4.173
Galicia 31 29 2.274 2.305 4 2 1.052 635 7 7 7.117 6.987 42 38 10.443 9.927
Madrid 53 51 5.898 5.899 16 18 5.195 5.509 12 12 10.663 10.422 81 81 21.756 21.830
Región de Murcia 21 21 2.050 2.052 3 4 1.029 1.227 2 2 1.455 1.484 26 27 4.534 4.763
C. Foral de Navarra 10 9 1.052 1.018 2 1 849 307 1 1 500 1.097 13 11 2.401 2.422
País Vasco 33 34 2.795 2.924 8 5 2.680 1.691 3 4 2.855 3.622 44 43 8.330 8.237
La Rioja 4 6 347 458 0 0 0 0 1 1 567 577 5 7 914 1.035
Ceuta 2 0 213 0 0 1 0 252 0 0 0 0 2 1 213 252
Melilla 1 1 172 170 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 172 170
Total Nacional 580 566 50.767 50.157 147 145 45.576 44.741 76 78 64.936 65.072 803 789 161.279 159.970

Hospitales y camas por comunidad autónoma según su tamaño (2009-2013)

Dependencia funcional General Quirúrgico Maternal Infantil Materno 
Infantil Psiquiátrico Oncológico Oftálmico u 

O.R.L.
Traumatología 
y/o rehab.

Rehabilitación 
Psicofísica

Médico  
Quirúrgico

Geriatría y/o 
larga estancia

Otros Mono-
gráficos

Leprológico o 
Dermatológico

Otra  
finalidad TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

SNS 219 221 1 1 0 0 1 1 0 0 14 12 0 0 0 0 2 1 0 0 2 1 13 14 2 2 0 0 0 0 254 253
Admin. Penitenciaria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
CCAA 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 1 1 11 12
Diputación o Cabildo 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6 0 0 0 0 0 0 13 9
Municipio 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 5 3
Otros públicos 21 21 0 0 0 0 0 0 1 1 3 4 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 11 11 0 0 0 0 0 0 39 40
MATEP 8 8 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 21
Privado-benéfico 
(Cruz Roja) 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 6 5

Privado-benéfico (Iglesia) 18 18 2 1 0 0 0 0 1 1 22 23 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 8 7 0 0 0 0 0 0 53 54
Otro privado-benéfico 25 26 0 0 0 0 1 1 0 0 3 4 2 2 0 0 1 1 0 0 2 2 19 21 3 2 1 1 0 0 57 60
Privado no benéfico 196 187 23 19 1 1 0 0 2 2 35 33 2 2 2 2 2 1 3 5 7 15 57 55 5 4 0 0 1 0 336 326
Otra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 2
Ministerio de Defensa 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2
Total Nacional 501 492 27 22 1 1 2 2 4 4 91 85 7 7 2 2 17 15 3 6 15 23 120 120 10 8 1 1 2 1 803 789

Hospitales por dependencia funcional, según finalidad asistencial (2009-2013)

*Los Complejos Hospitalarios se contabilizan como un solo hospital  
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Dependencia funcional
Menos de 200 camas 200-500 camas 500 o más camas TOTAL

Hospitales Camas Hospitales Camas Hospitales Camas Hospitales Camas

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

SNS 111 109 11.790 11.920 79 78 25.401 24.604 64 66 56.934 56.887 254 253 94125 93.411
Admin. Penitenciaria 1 1 163 26 1 1 390 432 0 0 0 0 2 2 553 458
CCAA 11 12 768 899 0 0 0 0 0 0 0 0 11 12 768 899
Diputación o Cabildo 10 8 955 768 3 1 957 267 0 0 0 0 13 9 1912 1.035
Municipio 2 1 193 88 3 2 861 563 0 0 0 0 5 3 1054 651
Otros públicos 23 23 2.187 2.240 13 14 3.814 4.560 3 3 2.245 2.298 39 40 8246 9.098
MATEP 20 20 1.232 1.179 1 1 230 230 0 0 0 0 21 21 1462 1.409
Privado-benéfico 
(Cruz Roja) 6 5 516 434 0 0 0 0 0 0 0 0 6 5 516 434

Privado-benéfico (Iglesia) 17 37 4.257 4.169 13 14 4.404 4.670 3 3 2.126 2.224 53 54 10787 11.063
Otro privado-benéfico 50 53 4.960 5.391 6 6 1.660 1.727 1 1 658 644 57 60 7278 7.762
Privado no benéfico 308 297 23.696 23.043 24 25 6.618 6.692 4 4 2.453 2.499 336 326 32767 32.234
Otra 0 0 0 0 2 2 816 796 0 0 0 0 2 2 816 796
Ministerio de Defensa 1 0 50 0 2 1 425 200 1 1 520 520 4 2 995 720
Total Nacional 580 566 50.767 50.157 147 145 45.576 44.741 76 78 64.936 65.072 803 789 161279 159.970

Hospitales y camas por dependencia funcional según su tamaño (2009-2013)

*Los Complejos Hospitalarios se contabilizan como un solo hospital  

Dependencia funcional General Quirúrgico Maternal Infantil Materno 
Infantil Psiquiátrico Oncológico Oftálmico u 

O.R.L.
Traumatología 
y/o rehab.

Rehabilitación 
Psicofísica

Médico  
Quirúrgico

Geriatría y/o 
larga estancia

Otros Mono-
gráficos

Leprológico o 
Dermatológico

Otra  
finalidad TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

SNS 219 221 1 1 0 0 1 1 0 0 14 12 0 0 0 0 2 1 0 0 2 1 13 14 2 2 0 0 0 0 254 253
Admin. Penitenciaria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
CCAA 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 1 1 11 12
Diputación o Cabildo 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6 0 0 0 0 0 0 13 9
Municipio 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 5 3
Otros públicos 21 21 0 0 0 0 0 0 1 1 3 4 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 11 11 0 0 0 0 0 0 39 40
MATEP 8 8 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 21
Privado-benéfico 
(Cruz Roja) 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 6 5

Privado-benéfico (Iglesia) 18 18 2 1 0 0 0 0 1 1 22 23 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 8 7 0 0 0 0 0 0 53 54
Otro privado-benéfico 25 26 0 0 0 0 1 1 0 0 3 4 2 2 0 0 1 1 0 0 2 2 19 21 3 2 1 1 0 0 57 60
Privado no benéfico 196 187 23 19 1 1 0 0 2 2 35 33 2 2 2 2 2 1 3 5 7 15 57 55 5 4 0 0 1 0 336 326
Otra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 2
Ministerio de Defensa 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2
Total Nacional 501 492 27 22 1 1 2 2 4 4 91 85 7 7 2 2 17 15 3 6 15 23 120 120 10 8 1 1 2 1 803 789

Las comunidades autónomas de Cataluña, Madrid y 
Andalucía son las que cuentan con un mayor número 
de hospitales privados
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INDICADORES DE SALUD

Respecto a los indicadores generales de salud, encontramos que un buen número de 
indicadores de largo plazo no han sufrido ningún deterioro, ni absoluto ni relativo, en el 
periodo 2007-2012/2013, sino más bien todo lo contrario. La esperanza de vida (que gana 
1,3 años entre 2007 y 2012) y la esperanza de vida en buena salud (2,3 años de mejora) 
no han parado de crecer. Alternativamente, los indicadores de salud más inmediatos, de 
respuesta más rápida, muestran una evolución preocupante, que bien puede ser reflejo 
de la crisis y los recortes que lleva aparejados. Por un lado, los indicadores de estado de 
salud de la población infantil presentan una evolución no positiva: la mortalidad infantil 
se ha prácticamente estancado desde 2009, y el peso al nacer ha empeorado durante los 
años de crisis. Por el otro, los indicadores de prevalencia de enfermedades crónicas han 
aumentado dos puntos en los tres últimos años disponibles (especialmente preocupante 
es el salto entre 2011 y 2012) y, sobre todo, los indicadores de hospitalizaciones a causa 
de la diabetes y depresión, ansiedad y otros trastornos mentales, que aumentaron 
sensiblemente, especialmente entre la población adulta. 

Como no podía ser de otra manera, reflejando la profunda percepción de crisis, todos 
los indicadores de opinión derivados del Barómetro Sanitario se están deteriorando 
ostensiblemente. Por ejemplo, la opinión favorable sobre el sistema sanitario cae 
entre 4 y 5 puntos porcentuales entre 2006 y 2013, dependiendo de la definición de la 
pregunta. Además, el porcentaje de la población que opina que hay que hacer cambios 
fundamentales y los que opinan que habría que rehacer por completo el sistema es del 
32%, aumentando 4 puntos porcentuales en los últimos años. La valoración del sistema, 
ascendente hasta 2010, ha permanecido estancada desde entonces, e incluso ha caído 
ligeramente. Asimismo importante es constatar que el porcentaje de la población que 
opina que el problema de listas de espera (uno de los principales indicadores de calidad del 
sistema sanitario) ha empeorado asciende considerablemente, pasando de un 16,9% en 
2011 a un 28,5% en 2012 y a un 34,2% en 2013. Finalmente, encontramos una importante 
reducción de las visitas al médico, especialmente entre las mujeres (entre 10 y 15%). 

Dependencia funcional General Quirúrgico Maternal Infantil Materno In-
fantil Psiquiátrico Oncológico Oftálmico u 

O.R.L.
Traumatología 
y/o rehab.

Rehabilitación 
Psicofísica

Médico Quirúr-
gico

Geriatría y/o 
larga estancia

Otros Mono-
gráficos

Leprológico o 
Dermatológico

Otra  
finalidad TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

SNS 88.961 88.458 47 43 0 0 180 180 0 0 2.287 1.918 0 0 0 0 325 226 0 0 159 142 2.025 2.199 141 245 0 0 0 0 94.125 93.411
Admin. Penitenciaria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 553 458 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 553 458
CCAA 64 174 0 0 0 0 0 0 0 0 422 412 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 252 281 0 0 0 0 30 32 768 899
Diputación o Cabildo 159 0 0 0 0 0 0 0 0 0 947 231 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 806 804 0 0 0 0 0 0 1.912 1.035
Municipio 511 401 0 0 0 0 0 0 0 0 293 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250 250 0 0 0 0 0 0 1.054 651
Otros públicos 5.680 6.041 0 0 0 0 0 0 130 130 672 1.379 188 188 0 0 0 0 0 0 0 0 1.576 1.360 0 0 0 0 0 0 8.246 9.098
MATEP 580 547 49 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 833 831 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.462 1.409
Privado-benéfico 
(Cruz Roja) 266 245 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 180 189 70 0 0 0 0 0 0 0 516 434

Privado-benéfico (Iglesia) 2.520 2.416 197 163 0 0 0 0 369 401 6.282 6.346 0 0 0 0 0 0 0 240 174 353 1.245 1.144 0 0 0 0 0 0 10.787 11.063
Otro privado-benéfico 4.465 4.763 0 0 0 0 18 18 0 0 59 185 220 200 0 0 152 152 0 0 167 163 1.881 2.001 220 184 96 96 0 0 7.278 7.762
Privado no benéfico 21.354 20.291 1.354 1.204 65 65 0 0 56 52 2.928 2.962 174 174 74 74 182 92 75 222 664 1.197 5.646 5.831 155 70 0 0 40 0 32.767 32.234
Otra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 816 330 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 466 0 0 0 0 0 0 816 796
Ministerio de Defensa 995 720 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 995 720
Total Nacional 125.555 124.056 1.647 1.441 65 65 198 198 555 583 15.259 14.221 582 562 74 74 1.492 1.301 75 462 1.344 2.044 13.751 14.336 516 499 96 96 70 32 161.279 159.970

Camas por dependencia funcional, según finalidad asistencial (2009-2013)

*Los Complejos Hospitalarios se contabilizan como un solo hospital  

Comunidades 
Autónomas

TAC RM GAM HEM ASD LIT BCO ALI SPECT PET MAMOS DO DIAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 105 124 48 65 34 37 37 47 26 18 14 12 7 3 20 28 10 6 2 4 84 113 24 37 501 663
Aragón 24 21 14 12 7 5 7 7 6 7 2 2 1 0 5 5 4 4 1 1 30 29 4 4 167 206
Principado de Asturias 18 16 13 12 3 3 3 5 3 3 1 1 1 1 5 6 0 0 1 1 19 20 5 6 98 128
Illes Balears 20 22 15 18 5 7 8 8 7 7 5 4 1 0 3 4 4 3 1 2 17 17 8 10 143 140
Islas Canarias 33 32 24 23 14 12 12 13 12 17 5 8 3 2 7 8 7 3 2 3 29 28 13 12 207 222
Cantabria 7 9 5 5 4 0 2 2 3 3 1 1 0 0 4 4 0 3 1 1 7 7 0 0 16 16
Castilla-La Mancha 35 35 20 21 6 5 6 7 5 5 3 2 0 0 3 3 1 3 0 1 30 27 7 9 120 122
Castilla y León 40 40 28 31 12 13 8 9 6 6 4 3 1 0 10 12 2 2 1 0 42 47 15 17 246 279
Cataluña 93 97 59 80 41 43 34 35 26 28 18 18 12 11 28 31 0 0 4 7 0 46 25 32 562 519
Comunidad Valenciana 79 85 48 62 26 27 25 27 20 31 9 12 2 0 21 25 6 8 11 12 53 54 34 40 570 632
Extremadura 23 23 12 13 2 1 6 6 2 2 3 2 0 0 5 4 4 5 1 1 18 21 2 4 74 95
Galicia 48 49 33 33 12 13 15 16 15 18 4 4 1 1 12 12 5 7 2 3 38 36 12 15 379 415
Madrid 96 100 97 115 45 30 45 49 35 44 15 14 1 1 36 41 6 20 13 16 82 87 36 43 576 610
Región de Murcia 21 24 15 18 3 2 5 7 6 10 1 1 0 0 3 5 1 5 1 2 16 17 5 4 103 104
C. Foral de Navarra 10 11 6 6 4 2 3 3 3 3 2 2 0 0 6 6 2 2 2 2 6 6 2 2 102 107
País Vasco 35 39 19 23 12 12 10 12 16 15 5 7 0 0 13 15 3 3 2 5 29 33 13 13 194 226
La Rioja 4 5 3 3 2 2 1 2 1 1 1 1 0 0 2 2 2 2 1 1 5 4 3 4 32 38
Ceuta 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0
Melilla 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 15 15
Total Nacional 693 734 459 541 232 214 227 255 192 218 93 94 30 19 183 211 57 76 46 62 508 594 208 235 4105 4537

Equipos de alta tecnología                                    disponibles por comunidad autónoma (2009-2013)

TAC: Tomografía Axial Computerizada
RM : Resonancia Magnética
GAM: Gammacámara
HEM: Sala de Hemodinámica 
ASD: Angiografía por Sustracción Digital



im MÉDICO HOSPITALARIO | 09
97

Dependencia funcional General Quirúrgico Maternal Infantil Materno In-
fantil Psiquiátrico Oncológico Oftálmico u 

O.R.L.
Traumatología 
y/o rehab.

Rehabilitación 
Psicofísica

Médico Quirúr-
gico

Geriatría y/o 
larga estancia

Otros Mono-
gráficos

Leprológico o 
Dermatológico

Otra  
finalidad TOTAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

SNS 88.961 88.458 47 43 0 0 180 180 0 0 2.287 1.918 0 0 0 0 325 226 0 0 159 142 2.025 2.199 141 245 0 0 0 0 94.125 93.411
Admin. Penitenciaria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 553 458 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 553 458
CCAA 64 174 0 0 0 0 0 0 0 0 422 412 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 252 281 0 0 0 0 30 32 768 899
Diputación o Cabildo 159 0 0 0 0 0 0 0 0 0 947 231 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 806 804 0 0 0 0 0 0 1.912 1.035
Municipio 511 401 0 0 0 0 0 0 0 0 293 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250 250 0 0 0 0 0 0 1.054 651
Otros públicos 5.680 6.041 0 0 0 0 0 0 130 130 672 1.379 188 188 0 0 0 0 0 0 0 0 1.576 1.360 0 0 0 0 0 0 8.246 9.098
MATEP 580 547 49 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 833 831 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.462 1.409
Privado-benéfico 
(Cruz Roja) 266 245 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 180 189 70 0 0 0 0 0 0 0 516 434

Privado-benéfico (Iglesia) 2.520 2.416 197 163 0 0 0 0 369 401 6.282 6.346 0 0 0 0 0 0 0 240 174 353 1.245 1.144 0 0 0 0 0 0 10.787 11.063
Otro privado-benéfico 4.465 4.763 0 0 0 0 18 18 0 0 59 185 220 200 0 0 152 152 0 0 167 163 1.881 2.001 220 184 96 96 0 0 7.278 7.762
Privado no benéfico 21.354 20.291 1.354 1.204 65 65 0 0 56 52 2.928 2.962 174 174 74 74 182 92 75 222 664 1.197 5.646 5.831 155 70 0 0 40 0 32.767 32.234
Otra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 816 330 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 466 0 0 0 0 0 0 816 796
Ministerio de Defensa 995 720 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 995 720
Total Nacional 125.555 124.056 1.647 1.441 65 65 198 198 555 583 15.259 14.221 582 562 74 74 1.492 1.301 75 462 1.344 2.044 13.751 14.336 516 499 96 96 70 32 161.279 159.970

Comunidades 
Autónomas

TAC RM GAM HEM ASD LIT BCO ALI SPECT PET MAMOS DO DIAL

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

Andalucía 105 124 48 65 34 37 37 47 26 18 14 12 7 3 20 28 10 6 2 4 84 113 24 37 501 663
Aragón 24 21 14 12 7 5 7 7 6 7 2 2 1 0 5 5 4 4 1 1 30 29 4 4 167 206
Principado de Asturias 18 16 13 12 3 3 3 5 3 3 1 1 1 1 5 6 0 0 1 1 19 20 5 6 98 128
Illes Balears 20 22 15 18 5 7 8 8 7 7 5 4 1 0 3 4 4 3 1 2 17 17 8 10 143 140
Islas Canarias 33 32 24 23 14 12 12 13 12 17 5 8 3 2 7 8 7 3 2 3 29 28 13 12 207 222
Cantabria 7 9 5 5 4 0 2 2 3 3 1 1 0 0 4 4 0 3 1 1 7 7 0 0 16 16
Castilla-La Mancha 35 35 20 21 6 5 6 7 5 5 3 2 0 0 3 3 1 3 0 1 30 27 7 9 120 122
Castilla y León 40 40 28 31 12 13 8 9 6 6 4 3 1 0 10 12 2 2 1 0 42 47 15 17 246 279
Cataluña 93 97 59 80 41 43 34 35 26 28 18 18 12 11 28 31 0 0 4 7 0 46 25 32 562 519
Comunidad Valenciana 79 85 48 62 26 27 25 27 20 31 9 12 2 0 21 25 6 8 11 12 53 54 34 40 570 632
Extremadura 23 23 12 13 2 1 6 6 2 2 3 2 0 0 5 4 4 5 1 1 18 21 2 4 74 95
Galicia 48 49 33 33 12 13 15 16 15 18 4 4 1 1 12 12 5 7 2 3 38 36 12 15 379 415
Madrid 96 100 97 115 45 30 45 49 35 44 15 14 1 1 36 41 6 20 13 16 82 87 36 43 576 610
Región de Murcia 21 24 15 18 3 2 5 7 6 10 1 1 0 0 3 5 1 5 1 2 16 17 5 4 103 104
C. Foral de Navarra 10 11 6 6 4 2 3 3 3 3 2 2 0 0 6 6 2 2 2 2 6 6 2 2 102 107
País Vasco 35 39 19 23 12 12 10 12 16 15 5 7 0 0 13 15 3 3 2 5 29 33 13 13 194 226
La Rioja 4 5 3 3 2 2 1 2 1 1 1 1 0 0 2 2 2 2 1 1 5 4 3 4 32 38
Ceuta 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0
Melilla 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 15 15
Total Nacional 693 734 459 541 232 214 227 255 192 218 93 94 30 19 183 211 57 76 46 62 508 594 208 235 4105 4537

Equipos de alta tecnología                                    disponibles por comunidad autónoma (2009-2013)

TAC: Tomografía Axial Computerizada
RM : Resonancia Magnética
GAM: Gammacámara
HEM: Sala de Hemodinámica 
ASD: Angiografía por Sustracción Digital

LIT: Litotricia por Ondas de Choque
BCO: Bomba de Cobalto
ALI: Acelerador de Partículas
SPECT: Tomografía por emisión de fotones 
PET: Tomografía por emisión de positrones 

MAMOS: Mamógrafos
DO: Densitómetros Óseos 
DIAL: Equipos de Hemodiálisis 

*Los Complejos Hospitalarios se contabilizan como un solo hospital 


